

SPECIAL ISSUE

Kenya Gazette Supplement No. 15 (Bungoma County Acts No. 7)



REPUBLIC OF KENYA

KENYA GAZETTE SUPPLEMENT

BUNGOMA COUNTY ACTS, 2024

NAIROBI, 23rd February, 2024

CONTENT

Act—	PAGE
The Bungoma County Public Markets (Amendment) Act, 2023.....	1

**THE BUNGOMA COUNTY PUBLIC MARKETS (AMENDMENT)
ACT, 2023**

No. 7 of 2023

Date of Assent: 29th November, 2023

Date of Commencement: See Section 1

**AN ACT of the County Assembly of Bungoma to amend the Bungoma
County Public Markets Act, 2017 and for connected purposes**

ENACTED by the County Assembly Bungoma, as follows —

Short title

1. This Act may be cited as the Bungoma County Public Markets (Amendment) Act, 2023 and shall come into force upon publication in the *Kenya Gazette*.

Amendment of the principal Act

2. The Bungoma County Public Markets Act, 2017 is amended by inserting the following Schedule —

COUNTY MARKET FEES

Item	Description of Fee or Charge on Service	Unit of Measure	Cashless Payments		
			Daily	Weekly (By Monday)	Monthly (Before 10th)
1-7008	Fruits	Below 1 crate/carton	20	100	360
		Per crate/carton	30	150	540
		Up to 50 Kg	30	150	540
		Above 50kg Bag	40	200	720
		per wheelbarrow	30	150	540
		per net	20	100	360
		per pick up 1 tonne	200	1,000	3,600
		per handcart/ tuktuk	60	300	1,080
		Canter less than 3 tonnes	400	2,000	7,200
		Canter 3-6 tonnes	600	3,000	10,800
		Lorry 7-10 tonnes	1,000	5,000	18,000
Lorry above 10 tonnes	1,500	7,500	27,000		
	per trailer	3,500	17,500	63,000	
1-7009	Vegetables	Below 1 crate/carton	20	100	360
		per crate	30	150	540
		Up to 50 Kg	30	150	540
		Above 50kg bag	40	200	720
		per wheelbarrow	30	150	540

Item	Description of Fee or Charge on Service	Unit of Measure	Cashless Payments		
			Daily	Weekly (By Monday)	Monthly (Before 10th)
	Market Services				
		Pick up	200	1,000	3,600
		Canter 3-6 tonnes	400	2,000	7,200
		Lorry 7-10 tonnes	1,000	5,000	18,000
		Lorry above 10 tonnes	1,500	7,500	27,000
		per trailer	2,000	10,000	36,000
		Per handcart/ tuktuk	60	300	1,080
1-7010	Cereals/legumes	Below 50 kg	20	100	360
		50 Kg	30	150	540
		Above 50kg bag	40	200	720
		per debe	20	100	360
		Canter 3-6 tonnes	600	3,000	10,800
		Lorry 7-10 tonnes	2,000	10,000	36,000
		Lorry above 10 tonnes	3,500	17,500	63,000
		per pick up	300	1,500	5,400
		per handcart/ tuktuk	60	300	1,080
		per trailer	5,600	28,000	100,800
1-7011	Potatoes/yams/cassava/carrots	per bag (over 50Kgs)	40	200	720
		Less than 50 Kg	20	100	360
		per debe	20	100	360
		Canter up to 2 tonnes	400	2,000	7,200
		Canter 3-6 tonnes	600	3,000	10,800
		Lorry 7-10 tonnes	1,000	5,000	18,000
		Lorry above 10 tonnes	2,000	10,000	36,000
		Per pick up	200	1,000	3,600
		per handcart/ tuktuk	60	300	1,080
		Per trailer	3,500	17,500	63,000
	- Life	Per Large stand	60	300	1,080
		Per Net	20	100	360
	- Dressed	Per tray	10	50	180
1-7012	Eggs	Per tray	20	100	360
1-7013	Sugarcane	Canter 3-6 tonnes	350	1,750	6,300
		Lorry 7-10 tonnes	600	3,000	10,800
		Lorry above 10 tonnes	1,500	7,500	27,000
		per pick up	200	1,000	3,600
		per handcart/tuktuk	60	300	1,080
		per trailer	3,500	17,500	63,000
		Per bunch	20	100	360
1-7014	Bananas	per wheelbarrow	30	150	540

Item	Description of Fee or Charge on Service	Unit of Measure	Cashless Payments		
			Daily	Weekly (By Monday)	Monthly (Before 10th)
	Market Services				
		per pick up	200	1,000	3,600
		per handcart/tuktuk	60	300	1,080
		Canter 3-6 tonnes	600	3,000	10,800
		Lorry 7-10 tonnes	1,500	7,500	27,000
		Lorry above 10 tonnes	2,000	10,000	36,000
		per trailer	3,500	17,500	63,000
1-7015	Pumpkin/water melon	per wheelbarrow	30	150	540
		per pick up	400	2,000	7,200
		per handcart/tuktuk	160	800	2,880
		Canter 3-6 tonnes	600	3,000	10,800
		Lorry 7-10 tonnes	1,500	7,500	27,000
		Lorry above 10 tonnes	2,000	10,000	36,000
		per trailer	3,500	17,500	63,000
		Large crate	40	200	720
1-7016	Tomatoes/Pawpaw	Medium crate	30	150	540
		Small crate	20	100	360
		Per bag (50kg)	60	300	1,080
1-7017	Onions	Per small net	20	100	360
		Per large net	30	150	540
		Per bag	20	100	360
1-7018	Charcoal	Per debe	20	100	360
		Per pick up	200	1,000	3,600
		Per handcart	60	300	1,080
		Per Canter 3-6 tonnes	1,500	7,500	27,000
		Per Lorry 7-10 tonnes	2,000	10,000	36,000
		Per Lorry above 10 tonnes	3,500	17,500	63,000
		per trailer	8,000	40,000	144,000
		per box	30	150	540
1-7019	Juggery (sukari nguru)	per bag	60	300	1,080
		Canter 3-6 tonnes	600	3,000	10,800
		Lorry 7-10 tonnes	1,500	7,500	27,000
		Lorry above 10 tonnes	2,000	10,000	36,000
		per basket Large	150	750	2,700

Item	Description of Fee or Charge on Service	Unit of Measure	Cashless Payments		
			Daily	Weekly (By Monday)	Monthly (Before 10th)
	Market Services				
C1-7020	Dried or fresh fish (Whole Sale)	Medium	60	300	1,080
		Small	30	150	540
		per basket Large	60	300	1,080
	Dried or fresh fish (Retail)	Medium	40	200	720
		Small	30	150	540
		per bag	60	300	1,080
1-7021	Omena	less than a bag	40	200	720
		per bucket	30	150	540
1-7022	Honey	10 litres or less	30	150	540
1-7023	Ropes	Bundles	30	150	540
1-7024	Clay Pots	Each	15	75	270
1-7025	Marts	Bunch	15	75	270
1-7030	Flowers	Bunch	20	100	360
1-7031	Wood carvings/utensils	Each	15	75	270
1-7032	Earth/stone carvings	per bag (50kg)	60	300	1,080
1-7033	Tobacco	bundle of 10 bags/ or less	20	100	360
1-7034	Empty gunny bags	3 bundles	150	750	2,700
1-7035	Storage of farm produce in the market	per bag	20	100	360
1-7036	Baskets	3 mats	150	750	2,700
1-7037	Charcoal	Per sack	30	150	540
1-7038	Mats	per bale	60	300	1,080
1-7039	Goods confiscated in the market (retail)	2 square metre	60	300	1,080
1-7040	Hardware, clothing and stationary (Retail)	2 square metre	100	500	1,800
	Clothes (Whole Sale)	Bale	150	750	2,700

Item	Description of Fee or Charge on Service	Unit of Measure	Cashless Payments		
			Daily	Weekly (By Monday)	Monthly (Before 10th)
	Market Services				
		2 square metre	30	150	540
1-7041	Open air retailers without structures	per day	20	100	360
1-7042	Open air retailers with wooden structures	Per Day	20	100	360
1-7043	Open air retailers with metal structures	Per Day	30	150	540
1-7044	Watch, Shoe Shine/Repair, Motorbike, Bicycle Repair	Per Day	20	100	360
1-7045	Hawkers	Tuktuk	30	150	540
1-7046	Empty Vehicles Entering the Market	Handcart	20	100	360
		Pick-Ups	60	300	1,080
		Canterers 3-6 tonnes	100	500	1,800
		7-10 tonnes	200	1,000	3,600
		Over 10 tonnes	600	3,000	10,800
		Trailers	1,500	7,500	27,000
1-7047	Market exit of goods fee	Per one unit	20	100	360
1-7048	Open air retail and displays along main streets in Bungoma Town	Per day	200	1,000	3,600

Penalty on Failure to Display a Receipt on Request after 12 noon for a Market Day				
Item	Description of fee or Charge on Service	Unit of Measure	Approved Charges 2021/22	Proposed Charges 2022/23
1-7050	Fruits, Fish, Cereals, Vegetables and Other Food Stuff	Per Instance	240	240
1-7051	Second hand clothes	Per Instance	240	240
1-7052	Cooking utensils	Per Instance	160	160
1-7053	Trolleys	Per Instance	80	80

Penalty on Failure to Display a Receipt on Request after 12 noon for a Market Day				
Item	Description of fee or Charge on Service	Unit of Measure	Approved Charges 2021/22	Proposed Charges 2022/23
1-7054	Wheelbarrows	Per Instance	160	160
1-7055	Handcarts	Per Instance	240	240
1-7056	Open air retailers/food vendors without structures	Per Instance	80	80
1-7057	Open air retailers/food vendors with wooden structures	Per Instance	120	120
1-7058	Open air retailers/food vendors with metal structures	Per Instance	160	160
1-7059	Watch, Shoe Shine/Repair, Motorbike, Bicycle Repair	Per Instance	160	160